[image: image3.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
«01» марта 2010 года
 №122
О внесении опыта
в муниципальный банк данных
С целью интенсификации инновационных процессов, повышения требований к качественным характеристикам результативности всех видов педагогической деятельности, доведения до потребителя информации о достижениях в теории и практике, обмена информацией между сферой управления, педагогической наукой и практикой и на основании решения экспертного совета отдела образования приказываю:
1. Внести  в муниципальный банк данных актуальный  педагогический опыт следующих педагогических работников:
1.1. Кушнаревой Людмилы Петровны, учителя биологии МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Использование нетрадиционных форм и методов на уроках биологии как способ подготовки учащихся к итоговой аттестации»;
1.2. Новомлинской Валентины Васильевны, учителя математики МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Использование ИКТ на уроках математики и во внеурочной деятельности как средство формирования математической культуры школьников»;
1.3. Сулим Любови Александровны, учителя русского языка и литературы МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Развитие коммуникативных навыков на основе текстов И.Тургенева как средство   успешной социализации школьников»;
1.4. Карпович Татьяны Васильевны, учителя иностранного языка МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Использование различных способов организации контроля знаний учащихся как одна из форм подготовки к ЕГЭ»;
1.5. Танцуры Валентины Антоновны, учителя математики МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Организация исследовательской деятельности учащихся как фактор развития творческого мышления на уроках геометрии»;

1.6.
Забродиной Лады Борисовны, педагога- воспитателя МДОУ «Капелька» г. Грайворона «Формирование фонетико-фонематических навыков через фонетические игры как средство развития речевой активности дошкольников на занятиях английского языка»;
1.7. Левченко Зои Николаевны, учителя начальных классов МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Развитие познавательного общения младших школьников посредством использования дидактических игр»;
1.8. Марининой Елены Федоровны, учителя истории МОУ «Дунайская ООШ» «Развитие творческих способностей и самостоятельности на уроках обществоведческих дисциплин через использование элементов технологии развития критического мышления»;
1.9. Коцюбы Галины Антоновны, учителя русского языка и литературы МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Развитие коммуникативной компетенции учащихся на уроках русского языка и литературы на основе комплексного анализа текста»;
1.10. Креневой Лидии Александровны, учителя химии и биологии МОУ «Дорогощанская СОШ» «Развитие мыслительной деятельности учащихся через работу в малых группах в процессе обучения биологии»;
1.11. Буковцова Вячеслава Ивановича, учителя трудового обучения МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Развитие творческих качеств личности на уроках технологии»;
1.12. Шевченко Ивана Николаевича, учителя русского языка и литературы  МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Активизация познавательной деятельности учащихся на уроках литературы через использование инновационной технологии Б.С.Дыхановой»;
1.13. Кравченко Елены Ивановны, учителя физики МОУ «Дунайская ООШ» «Использование мультимедийных презентаций для повышения мотивации школьников к изучению физики»;

1.14.
Галайко Надежды Николаевны, учителя математики МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Личностно ориентированное обучение как средство повышения мотивации и качества знаний учащихся на уроках математики»;
1.15. Андреевой Ларисы Алексеевны, учителя иностранного языка МОУ Дунайская ООШ» «Использование аутентичных материалов немецкоязычного молодежного журнала «Vitamin de» для формирования навыков чтения на уроках немецкого языка»;
1.16. Глаголевой Светланы Владимировны, учителя начальных классов МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» г.Грайворона «Формирование универсальных учебных действий младших школьников через использование проектно-исследовательской деятельности».
2. Внести в муниципальный банк данных актуальный педагогический опыт учителей - участников районного конкурса «Учитель года - 2010»:
2.1.  Капиноса Александра Сергеевича, учителя физической культуры МОУ «Почаевская СОШ» «Использование подвижных и спортивных игр на уроках и во внеурочной деятельности по физической культуре как условие повышения эффективности процесса физического воспитания»;

 2.2. Анпиловой Натальи Ивановны, учителя иностранного языка, МОУ «Смородинская СОШ» «Игра как способ освоения иностранного языка в условиях личностно ориентированного обучения»;
2.3. Ягутян Людмилы Владимировны, учителя начальных классов МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» г.Грайворона «Развитие речи как способ формирования коммуникативной компетенции младших школьников в развивающей системе Л.В. Занкова»;
2.4. Шевченко Лидии Константиновны, учителя географии МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Практическая составляющая в обучении географии как средство формирования компетенций школьников»;
2.5. Петровой Инги Викторовны, учителя биологии МОУ «Косиловская ООШ» «Развитие познавательной активности учащихся через применение различных форм личностно ориентированного обучения на уроках биологии».
3. Считать актуальный педагогический опыт вышеперечисленных работников обобщённым на муниципальном уровне.
4. Заместителю начальника отдела оценки качества образования Косиловой А.С. обеспечить выдачу свидетельств вышеперечисленным педагогическим работникам о внесении их инновационного педагогического опыта в муниципальный банк данных.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела оценки качества образования А.С. Косилову.
Начальник
управления образования
М. Кучерявенко
[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
« 03 » марта 2011 года
№102
О внесении опыта
в муниципальный банк данных
В    целях    диссеминации
передового    педагогического опыта
талантливых, творчески работающих педагогов их поддержки и поощрения, повышения престижа учительской профессии, внедрения новых педагогических технологий в систему образования, развития инновационного движения приказываю:
1. Внести в муниципальный банк данных актуальный педагогический опыт учителей - участников районного конкурса «Учитель года - 2011»: 1.1 .Касиловой Светланы Анатольевны, учителя истории и обществознания МОУ «Почаевская СОШ» «Развитие творческих способностей учащихся через организацию исследовательской деятельности на уроках и во внеурочной деятельности»;
1.2. Дробот Оксаны Ивановны, учителя истории и обществознания МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» «Формирование познавательных компетенций обучающихся посредством реализации активных форм обучения»;
1.3.Зайцевой Татьяны Алексеевны, учителя начальных классов МОУ «Дорогощанская СОШ» «Формирование вычислительных навыков младших школьников посредством учебно-дидактических игр в урочной и внеурочной деятельности»;
1.4.Мясищевой Елены Николаевны, учителя немецкого языка МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Использование ИКТ на уроках немецкого языка как эффективный метод повышения мотивации школьников»;
1.5.Токарь Елены Константиновны, учителя математики МОУ «Гора-Подольская      СОШ»      «Активизация      познавательной      деятельности обучающихся на уроках математики посредством личностно ориентированного подхода к обучению».
1. Считать актуальный педагогический опыт участников районного конкурса «Учитель года-2011» обобщённым на муниципальном уровне.
2. Заместителю начальника отдела оценки качества образования Косиловой А.С. обеспечить выдачу свидетельств вышеперечисленным педагогическим работникам о внесении их инновационного педагогического опыта в муниципальный банк данных.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела оценки качества образования А.С. Косилову.
[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

М.Кучерявенко